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T R E S Ć .

. Część I — krzepisy obowiązujące

ppz 22 — UchvTała Nr '//62' W ojewódzkiej Rady 
: Narodowej w bydgoszćzy z dnia 26 mar

ca 1962 r. w sprawie osiągnięcia zasaoni- 
czej poprawy w sferze stosunków mię
dzy obywatelem a urzędem.

poz. 23 — Podstawowe wytyczne Prezydium WRN 
w Bydgoszczy w sprawie likwidacji nie
prawidłowości oraz osiągnięcia zasadni
czej poprawy, w stosunkach między oby
watelem a urzędem.

poz. 24—■ Zarządzenie ’ Nr 53/62 Prezydium WRN 
w Bydgoszczy z dnia 12 ma la 1962 roku 

' w spra Wie wykonania uchwały Nr 7/62 
WRN w Bydgoszczy.

U c h w a ł a  Nr.  7/62.

W ojewódzkiej Rady Narodowej w Bydgoszczy
podjęta na VI Sesji WRN w dniu 26 marca 1962 r.
w sprawie osiągnięcia zasadniczej poprawy w sferze sto

sunków Między Obywatelem a Urzędem

W  ciągu ostatnich lat — z inicjatywy Polskiej 
Zjednoczonej Partii Robotniczej — podjęte zostały 
ważne decyzje polityczne i gospodarcze oraz akty 
prawne, zmierzające do zdecydowanego umocnie
nia organów władzy ludowej-.

W  systemie władzy w szczególnie troskliwy 
sposób potraktowana została rola terenowych rad 
narodowych jako pełnoprawnych kierowników7 i ko
ordynatorów życia gospodarczego, społecznego i 
kulturalnego w terenie. Rozszerzony został zakres 
działania, upraw nienia i społeczna rola rad naro
dowych. Dzięki temu wzrosła pozycja rad narodo
wych w systenre organów państwowych, zwięk
szyła się ich rola w kierowaniu gospodarką i regu
lowaniu problemów społecznych swego terenu. 
Dokonane przemiany ’-’-zvniosłv pozytywne rezul
ta ty  gospodarcze i społeczne. Z t o k u  na rok gosno- 
darka kierowana i nadzorowana przez rady, za
spokaja w coraz wyższym stopniu potrze oy spo
łeczeństwa. Poprzez rady naiooow e zwiększył się 
pi żede wszystkim wpływ szerokich mas pracują
cych na rozwiązanie wielu zasadniczych spraw te 
renowych, co łącznie z pr zemili na mi w pracy ad-'

m inistraćji stworzyło szerokie możliwości i warun
ki lepszej obsługi ludności.

Przebieg ostatniej kampanii wyborczej do Sejmu 
i do rad narodowych wskazał na istotny wzrost bli
skiego zainteresowania działalnością rad narodo
wych ze strony najszerszych rzesz społeczeństwa. 
Liczne inicjatywy ludności, postulaty pod adresem 
władz terenowych, wnioski i uwagi obywateli 'kie'? 
rowane do rad narodowych były wyrazem zaufa.- 
nia obywateli do władz terenowvch, a jednocześnie 
wyrazem dążenia społeczeństwa do umocnienia ro 
li rad jako najważniejszych organów' władzy pań: 
stwowej w terenie.

Zaufanie społeczeństwa znalazło swe potwierdze
nie w praktyce działania rad narodowych oraz po
dległych im organów adm inistracji państwowej i 
gospodarczej. Systematyczne ulepszanie metod pra
cy, usprawnianie organizacji działania, podwyższa
nie kwalifikacji kądrv urzędniczej stanowiło też 
jedną z najistotniejszych cech przemian, dokonują
cych się w organach władzy województwa bydgo
skiego.

Dokonano w nich wielu pozytywnych zmian, a 
przede Wszystkim osiągnięto już znaczną poprawę, 
ich działalności w dziedzinie obsługi obywatela 
Świadczy o tym iakt prawidłowego zaspokajania 
wielu potrzeb w zakresie różnorodnych usług 
świadczonych na rzecz obywateli. Świadczy o tym 
coraz lepsze realizowanie postulatów i wniosków 
ludności oraz coraz bardziej, wnikliwe załatwianie 
skarg obywateli. Nowe przepisy kodeksu postępor 
wania adm inistracyjnego są stosowane przy zała
twieniu spraw obywateli z coraz większą doskona
łością.

Polepszeniu uległy też sposoby obsługi obyw ate
la pizez urzędy i urzędników.

Niemniej — W ojewódzka Rada Narodowa p.o 
szczegółowym przeanalizowaniu i przedyskutowa
niu sytucji i zjawisk, występujących jeszcze na 
płaszczyźnie szerokich stosunków między Urzędem 
a Obywatela, stwierdza, iż mimo wyraźnego i wido
cznego postępu w organizacyjnej, społecznej i go
spodarcze, działalności organów władzy, a w szcze
gólności terenowych .rad. narodowych, ich komisji 
i organów wykonawczych, metody i styl ich pracy 
wymagają dalszego, zasadniczego usprawnienia ja
kościowego, dalszych korzystnych przemian, zwła

szcza  w dziedzinie obsługi obywatela.
Konieczność ta wynika z faktu, iż na wielu jesz

cze odcinkach działania organów władzy, ich urzę
dów, biur i zakładów w dalszym ciągu występują 
nieprawidłowości, wadliwości i błędy, które nie 
służą sprawie układu stosunków między obywatelem 
a urzędem. W  szeregu przypadkach miało i rua je
szcze miejsce wiele uchvbień, świadczących o biu
rokratycznym  podejściu do interesów, spraw i bo
lączek obywateli. Zdarzają się jeszcze przypadki 
przewlekłego, często bezdusznego załatwiania po
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dań, wniosków i skarg obywateli, zjawiska lekce
ważącego nieraz stosunku do obywatela. W ynikają 
one najczęściej z nieładu i niesystematyczności, ze 
złej organizacji pracy urzędów i jednostek im po
dległych, a także z niedostatecznie jeszcze rozwi
niętego systemu nadzoru i szerokiej kontroli nad 
działalnością urzędów. Nie rzadkie są przypadki 
niewłaściwej reakcji urzędów na wnioski, interpe
lacje i interw encje zgłaszane przez komisje rad, ra 
dnych, kom itety blokowe, prasę i organizacje spo
łeczne.

Dużo uwag krytycznych wywołuje wśród obywa
teli niski jeszcze poziom usług świadczonych na 
rzecz ludności przez instytucje i placówki, podle
głe organom władzy. Szczególnie wiele uchybień 
w ystępuje w zakresie usług świadczonych przez 
komunikację, placówki służby zarowia i opieki spo
łecznej, przez urządzenia i zakłady gospodarki ko
munalnej i mieszkaniowej, organizacje handlu, służ
bę rolną itd., w ogóle przez te jednostki, w których 
obsługa obywatela polega na zaspokajaniu jego 
wielostronnych potrzeb.

Stwierdza się również, że pracownicy zatrudnie
ni w urzędach nie spełniają należycie swoich obo
wiązków wobec obywateli z uwagi na niezadawa- 
lający jeszcze stopień opanowania przepisów po
stępowania adm inistracyjnego, ze względu na niski 
poziom kwalifikacji ogólnycn i zawodowych oraz 
kultury osobistej.

W  tej sytuacji w niewystarczającej jeszcze mie
rze w ykorzystane zostały atrybuty  radnych i komi
sji rad w zakresie kontroli społecznej działania or
ganów administracji.

Nie wykorzystano w walce o lepszą obsługę oby
w atela wszystkich form kontroli społecznej oraz 
współpracy z innymi organami, powołanymi do na
dzoru i kontroli praworządności.

Jednym słowem — mimo dużych wysiłków podej
mowanych przez organy władzy — wzrost pozio
mu obsługi obywateli nie nadążył za wymagania
mi ludności pod tym względem.

W ojewódzka Rada Narodowa
— biorąc pod uwagę wszystkie powyższe niewy

korzystane zjawiska, w ystępujące w stosunkach 
między uizędem a obywatelem,

— opierając się na wynikach badań organów 
kontrolnych i inspekcyjnych, na rozeznaniu po
szczególnych Komisji i radnych WRN, wynikach 
powszechnej ankiety prasowej „Urząd a Obywa
tel",

— dążąc do osiągnięcia zasadniczej poprawy na 
płaszczyźnie kontaktów  między urzędem a obywa
telem,

— pragnąc przez decydujące polepszenie obsługi 
obywatela jeszcze silniej umocnić więzy między 
władzą ludową a społeczeństwem wokół wspólnych 
zadań rozwoju gospodarki narodowej i poprawy 
warunków życiowych ludności,

— w trosce o jak najbardziej prawidłową realiza
cję uchwały VIII Plenum KC PZPR w dziedzinie ob
sługi obywatela,

— w oparciu o art. 14 ust. 1 oraz art. 26 ust. 1 
ustaw y z dnia 25 stycznia 1958 r. o radach narodo
wych (Dz. U. Nr. 5 poz. 16).

u c h w a l a :

1. Pomyślne rozwiązanie proDiemu „Urząd a 
Obywatel", polegające na w ielostronnych w y
siłkach dla osiągnięcia zasadniczej poprawy 
całokształtu stosunków, w ystępujących na 
wszystkich płaszczyznach styku obywatela z 
urzędem, wysunąć jako stały proces działania 
w pracy wszystkich organów terenow ej admini
stracji państwowej i urzędów niezespolonych, 
biur i zakładów im podległych oraz dla wszyst
kich organizacji spółdzielczych, biur i zakła
dów im podporządkowanych, działających na 
terenie województwa bydgoskiego.

Na sprawie zbliżenia pracy urzędów, instytu
cji, biur i zakładów do obywatela pow nna być 
skoncentrow ana ze szczególnym nasileniem or- 
ganizacyjno-społeczna działalność prezydiów 
rad narodowych i kierownictw ich organów 
adm inistracyjnych, kierownictw urzędów nie
zespolonych i instytucji, dyrekcji przedsię
biorstw i zarządów organizacji spółdzielczych.

Całość poczynań w tym zakresie przebiegać 
powinna pod hasłem

„Urząd dla Obywatela" 
i tym samym służyć powinna zwiększeniu 
udziału mas pracujących województwa bydgo
skiego w realizacji zadań ogólnonarodowych.

2. Dla ukierunkowania i zabezpieczenia realizacji 
powyższego generalnego zadania Prezydium 
WRN — ustali w ciągu najbliższego m-ca „pod
stawowe wytyczne w sprawie likwidacji nie
prawidłowości oraz osiągnięcia zasadniczej po
prawy w stosunkach między Obywatelem a 
Urzędem".

Prezydium W ojewódzkiej Rady Narodowej 
dopilnuje, aby wytyczne te dotarły jak naj
szybciej do wszystkich zainteresow anych urzę
dów i jednostek — i stały się dla nich punktem 
wyjściowym do ustalenia własnych, szczegóło
wych planów działania na odcinku wszech
stronnej poprawy obsługi obywatela. Sporzą
dzenie tych planów działania powinno być 
skontrolowane.

W ojewódzka Rada Narodowa zaleca wszyst
kim radom narodowym niższych stopni prze
znaczenie jednej z tegorocznych sesji ne zbada
nie i rozpatrzenie problemu „Urząd a Obywa
tel" pod kątem zjawisk w ystępujących na te re
nie ich działania.

Prezydium WRN ustali w porozumieniu z za
interesowanym i prezydiami PRN terminarz 
prac przygotowawczych i sesji terenow ych rad 
narodowych.
Sesje należy przygotować w oparciu o szerokie 
rozeznanie sytuacji w drodze kontroli przepro
wadzonych przez komisje rad i radnych oraz 
w ykorzystanie uwag instancji organizacji poli
tycznych oraz społecznych.

W  podjętych uchwałach i przyjętych pro
gramach działania powinny być określone w 
sposób Konkretny zadania kontrolne komisji 
rad oraz zadania wykonawcze poszczególnych 
organów adm inistracyjnych i gospodarczych. 
Realizacja uchwał sesji winna byc zabezpie
czona przez systematyczną kontrolę samych 
rad, komisji i prezydiów rad
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4. Zobowiązuje się wszystkie Komisje WRN do 
uwypuklenia w ich planach pracy problematy
ki „Urząd a Obywatel", a w szczególności:
a) zwielokrotnienia ilości bezpośrednich kon

troli przeprowadzanych w wydziałach Prez. 
WRN, Zjednoczeniach-oraz innych jednost
kach administracji i gospodarki, również 
niepodporząaKOwanych Radom.

b) zwiększenia badań i kontroli w zakresie 
obsługi oby watela przez oroany admini
stracyjne, a zwłaszcza załatwienia skarg 
i wniosków obywateli,

c) częstszego poddawania analizie działalno
ści poszczególnych komórek aparatu admi
nistracyjnego Prez. WRN na posiedzeniach 
komisji,

d) zwiększenia wymogów w stosunku do kie
rowników organów administracji Prezy
dium WRN w dziedzinie załatwiania wła
snych wniosków Komisji, oraz interpelacji 
radnych,

e) energiczniejszego występowania do Pre
zydium WRN z wnioskami o ukaranie 
urzędników, lekceważących sprawy oby
wateli,

f) inicjowania i organizowania szerokich kon
troli społecznych na odcinkach, gdzie wy
stępują szczególnie częste przypadki złej 
obsługi wzgl. niez.aspokajdnia potrzeb oby
wateli,

g) szerszego nawiązania współdziałania kon 
trolnego z Delegaturą NIK i związkami za
wodowymi.

W ydaje się rzeczą słuszną, aby koordynacja 
całości działania poszczególnych komisji WRN 
na płaszczyźnie zagadnień obsługi Obywatela 
przejął Konwent Seniorów WRN jako najbar
dziej reprezentatyw ny organ koordynujący 
działalność wszystkich komisji.
Prezydium WRN powinno zabezpieczyć w pełni 
możliwość wykonywania przez Komisje WRN 
powyższych zadań i obowiązków.

n  W ojewódzka Rada Narodowa zwraca się do 
wszystkich radnych terenowych rad narodo
wych o szersze w ykorzystywanie swej pozycji 
i uprawnień w zakresie należytej obsługi oby
wateli.

6. W ojewódzka Rada Narodowa zwraca się do 
W ojewódzkiej Komisji Związków' Zawodowych
0 rozszerzenie zakresu i foim kontroli instancji 
związkowych w dziedzinie obsługi Obywateli, 
tak w zakresie zaspokajania ich potrzeb, jak
1 sposobów załatwiania ich spraw.
Szczególną rolę w tej dziedzinie zdaniem W oje
wódzkiej Rady Narodowej — mogłyby spełniać 
najniższe ogniwa związkowe — rady zakładowe 
związków zawodowych, mające bezpośredni 
wpływ na tok pracy urzędu, instytucji czy za
kładu. Obok ochrony praw i interesów pracow 
niczych rady zakładowe mogłyby wpływać na 
sposób załatwiania spraw obywateli, pozosta
jących w kontaktach z danym urzędem, insty
tucją czy zakładem. W  sposób radykalny likwi
dowane być powinny tendencje kierownictw 
irzędów czy dyrekcji zakładów do hamowania 

funkcji kontrolnych rad zakładowych w tym 
zakresie.

Specjalne zainteresowanie mogłyby wykazać 
rady zakładowe sprawom załatwiania skarg 
i wniosków, wpływających do urzędu lub za
kładu i sprawom organizowania ogólnych na
rad pracowniczych dotyczących usprawnienia 
pracy urzędu i  zakradli w zakresie obsług? 
obywatela.
Wojewódzka Rada Narodowa widzi w działal
ności instancji i ogniw związków zawodo
wych wielkiego sojusznika w osiągnięciu szyb
kiej i radykalnej poprawy stosunków między 
urzędem i obywatelem.

7. Wojewódzka Rada Narodowa zwraca się do 
Prokuratury Wojewódzkiej o nasilenie nadzo
ru prokuratorskiego nad działalnością orga
nów administracji pć ństwowej, w szczególno
ści zaś w dziedzinie badania legalności i pra
worządności podejmowanych przez organy ad
ministracji — decyzji — oraz prawidłowości 
stosowania przepisów k.p.a.
Wojewódzka Rada Narodowa widzi w instytu
cji nadzoru prokuratorskiego istotny czynnik 
usprawnienia pracy urzędów, a tym samym 
polepszenie obsługi obywatela.
Zobowiązuje się Prezydium WRN do:
a) ustalenia w porozumieniu z Prokuraturą 

Wojewódzką konkre+nycn zasad i form 
współdziałania w tej dziedzinie,

b) skoordynowania działalności nadzoru pro
kuratorskiego z nadzorem wewnętrznym 
prezydiów rad narodowych,

c) zabezpieczenia prawidłowej realizacji za- 
skarżeń, odwołań wzgl. w ystąpień proku
ratorskich przez prezydia rad narodowych 
i organy im podległe.

8. Zobowiązuje się Prezydium W ojewódzkiej Ra
dy Narodowej do rozszerzenia form tak pozy
tyw nej dotąd współpracy z Delegaturą Naj
wyższej Izby Kontroli.
Doświadczenia i wyniki kontrolne Delegatury 
NIK winny być szerzej w ykorzystyw ane i u- 
powszechniane wśród aparatu wykonawczego 
prezydiów rad narodowych oraz w jednost
kach gospodarczych podległych radom naro
dowym.
Praca komórek inspekcyjnych i rewizyjnych 
prezydiów rad narodowych powinna być ści
ślej skoordynowana z pracą kontrolną NIK-u.

9. W yrażając wysokie uznanie dla Redakcji m iej
scowej prasy i radia za bardzo aktyw ny do
tąd udział w walce o lepszą ohsługę obywate
la — W ojewódzka Rada Narodowa zw iaca się 
jednocześnie z apelem o rozszerzenie zakresu 
informacji prasowych i radiowych w sprawie 
stosunków między obywatelem a urzędem. 
W  informacjach tych — bez rezygnacji z bez
kompromisowego ujawniania i napiętnowania 
wszystkich stwierdzonych nieprawidłowości 
i błędów w działalności urzędów i urzędników 
wobec obywatela — słuszne oyłoby —
a) szersze spopularyzowanie pozytywnej pra

cy urzędów, biur i zakładów w służbie oby
watela,

b) szersze informowanie społeczeństwa o ak
tualnych przepisach, regulujących obowią
zki obywateli wobec Państwa, a więc o tej 
stronie zasady praworządności socjalistycz
nej, która określa obowiązki Ooywatela.
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Kiytycznym uwag yrn prasy i radia o pracy 
urzędów czy urzędników powinien byń nadany 
charakter „sitargi", a więc sprawy wym agają
cej pależytego rozpatrzenia i załatwienia przez 

, . uęząci w trybie działą IV-go. kodeksu postępo- 
. wania ądm inistacyjnego W ,ten  sposób zabez

pieczy się prawidłowość reagowania /urzędów, 
instytucji i zakładów na krytyczne notatki 

..prasowe i.radiow e.
10. Zobowiązać Prezydium W ojewódzkiej Rady 

Narodowej do bezwzględnego wykorzystania 
wszystkich uwag, skaig i wniosków obyw ate
li. które wpłynęły do Redakcji prasy i radia 
w ranach  ankiety ,,Urząd a Obywatel" — id o  
przyspieszenia ich załatwienia.
Zobowiązać wszystkie Komisje WRN do skon
trolowania: właściwego załatwienia przez wy
działy Prezydium WRN i inne jednostki wszy
stkich skarg i wniosków zgłoszonych w ra 
mach ankiety „Urząd a Obywatel" — oraz 
zgłoszonych w czasie dyskusji na obecnej Se
sji",

11. a) zobowiązać Prezydium WRN do przedsta
wiania W ojewódzkiej Radzie Narodowej 
w okresach półrocznych sprawozdań o sto
pniu uspraw niania działalności organów ad
m inistracji państwowej i gospodarczej,

b) częstego analizowania na posiedzeniach 
Prezydium poszczególnych odcinków pro
blemu „Urząd a Obywatel", a w szczegól
ności zagadnień i prawidłowości stosowa
nia k. p. a., z a ła tw ia n i skarg i wniosków 
i podwyższania kwalifikacji aparatu urzę
dniczego,

c) nastawienia aparatu kontrolnego i inspek
cyjnego na badanie pracy organów admi

nistracji wszystkich szczebli pod kątem re 
alizacji zadań ujętych w niniejszej uchwale 
i wytycznych Prezydium WRN.

W ojewódzka Rada Narodowa
zwraca się z gorącym apelem do wszystkich orga
nizacji młodzieżowych — ZMS, ZMW i ZHP oraz 
organizacji kobiet — Ligi Kobiet do wszystkich or
ganizacji społecznych i zawodowych, do organów 
samorządu robotniczego i chłopskiego, do rad nad
zorczych i komitetów członkowskich w organiza
cjach spółdzielczych, aby szerokim frontem włączy
ły swój wielotysięczny aktyw  do walki o poprawę 
stosunków między obywatelem a urzędem, do 
uspraw nienia pracy urzędów i zakładów, do polep
szenia obsługi obywatela.

Jako najbardziej właściwą formę udziału orga
nizacji masowych w procesie usprawnienia stosun
ków między urzędem a obywatelem uznać nalezv 
szeroki ich udział w kontrolach społecznych orga
nizowanych przez rady narodowe.

Niechaj każda organizacja poświęci część swych 
wysiłków i czasu tym sprawom, a w krótkim cza
sie zlikwidowany zostanie problem złej obsługi 
obywatela i w krótkim też czasie ulegnie decydu
jącej poprawie działalność urzędów.

Niechaj wszyscy pracownicy poszczególnych 
wydziałów prezydiów iad  narodowych wszystkich 
szczebli, przedsiębiorstw, urzędów, zjednoczeń oraz 
wszystkich placówek i instytucji podporządkowa
nych, jak i nie podporządkowanych radom narodo

wym ■: przyjmą za swój obywatelski obowiązek 
i sprawą zawodowej ambicji nieustanne i system a
tyczne dążenie do stałego usprawnienia i polepsze
nia swojej osobistej działalności i działalności swo
ich komórek adm inistracyjnych-w  kierunku dosko
nalenia obsługi obywateli; . , • . . .
< A Niechaj wszyscy obywatele województwa byd
goskiego włączą się: do wielkiej-'pracy o ukształ
towanie warunków socjalistycznego- współżycia 
Obywatelskiego nacechowanego kulturą i w zajem 
ną życzliwością oraz współodpowiedzialnością 
wszystkich obywateli i urzędów z a . .-realizację 
wspólnych, wielkich żądań budownictwa- socjali
zmu w Polsce. Ł

- ; Przewodniczący Prezydium WRN
(Aleksander Schmidt) 

Sekretarz Prezydium WRN 
(Sergiusz Melaniuk)
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W wykonaniu pktu 2 uchw ały W ojew ódzkiej 
Rady Narodowej Nr 7/62 z dn. 26.III.1S62 r.

Prezydium W ojewódzkiej Rady Narodowej 

u s t a l a
następujące podstawowe wytyczne działania dla rad naro
dowych i ich organów wykonawczych, urzędów, instytucji 
i organizacji . spółdzielczych w sprawie likwidacji nieprawi
dłowości oraz osiągnięcia zasadniczej poprawy w stosun
kach między obywatelem a nrzędem:

I. Obsługa ubywetela z punktu sposobów . 
załatwiania jego spraw.

A .  W  dziedzinie stosowania przepisów K.P.Ą.
1. W szystkie komórki adm inistracji pańsLwowej 

i gospodarczej zobowiązane do stosowania 
przepisów K.P.A., powinny natychmiast pod
jąć praue ndć pugłębieniem znajomości i umie
jętnego stosowania ich w praktycznej działał-, 
ności przez pracowników.
W  tym celu należy rozwinąć doskonalenie pra
cowników względnie szkolenie pracowników 
nowych.
Prezydia rad narodowych ustalą terminarze do
szkalania względnie dodatkowego szkolenia 
wsżystkich pracowników.

2. Kierownictwa komórek adm inistracji państwo
wej i gospodarczej powinny dokonywać conaj- 
mniej raz na pół roku oceny praktycznego sto
sowania przepisów K. P. A. przez podległych 
pracowników. Przedmiotem szczególnej uwagi 
i troski powinny być przede wszystkim term i
nowość załatwiania spraw, poprawność podej
mowanych decyzji pod względem prawnym, 
oraz prawidłowość i pełność uzasadnień podję
tych decyzji, a więc stworzenie warunków, 
aby obywatel załatwiany był szybko i zgodnie 
z prawem.

3) W szystkie komórki adm inistracji państwowej 
i gospodarczej położą nacisk na zorganizowa
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nie właściwej informacji obywatela (tablice 
informacyjne o godzinach przyjęć) oraz odpo
wiednich warunków dla przyjęć obywateli 
(ławki, krzesła, stoły, prz^ bory do pisania itp.).

4. W  wyznaczonych dniach i godzinach przyjęć 
(załatwiania) interesantów kierownicy oraz 
wyznaczeni pracownicy komórek adm inistra
cji państwowej i gospodarczej powinni bez
względnie przebywać w urzędach i biurach. 
Niedopuszczalne jest organizowanie w tym 
czasie konferencji, narad względnie wyjazdów 
służbowych.
Ustalone dni względnie godziny przyjęć oby
wateli nie mogą stanowić przeszkody w nale
żytej obsłudze obywateli, którzy stawili się do 
załatwiania swych spraw w innych terminacn.

5. Pracownicy, którzy nie zdali egzaminu w ob
słudze obywatela z uwagi na częste niepraw i
dłowe stosowanie przepisów kpa, wadliwą in
formację obywateli względnie niewłaściwy sto
sunek do obywatela powinni być bezwzględnie 
odsunięci od załatwiania spraw obywatelskich 
i ukarani — w jaskraw ych zaś przypadkach 
złej woli w obsłudze spraw obywateli — zwol
nieni z pracy.

6. W szystkie komórki adm inistracji państ.vowej 
i gospodarczej powinny w pełni i natychmiast 
wykorzystywać do usprawnienia swej pracy 
uwagi organów inspekcji, kontrob i nadzoru 
prokuratorskiego. Niewykorzystanie tych 
uwag i niewykonanie zaleceń pokontrolnych 
trak tow are być powinno z całą surowością.

7. W szystkie komórki adm inistracji państwowej 
i gospodarczej powinny w maksymalnym sto
pniu upowszechniać obowiązujące przepisy 
prawne i tryb  załatwiania spraw obywateli. 
Dążyć należy do likwidacji sprzeczności w w y
dawanych przepisach prawnych i procedural
nych.

B. W  dziedzinie załatwiania skarg i wniosków 
obywateli.
W szystkie komórki adm inistracji państwowej 
i gospodarczej powinny specjalnie wyczulić się 
na prawidłowe załatwianie skarg i wniosków' 
obywateli. Skargi i wnioski — jak również kry
tyczne uwagi prasy i radia — powinny być za
łatw iane w pierwszej kolejności, wnikliwie 
i w obowiązujących terminach nakreślonych 
w K. P. A. Zabezpieczyć należy ochronę osób 
krytykujących.

8. W szystkie organa adm inistracji państwowej 
i gospodarczej powinny co kw artał dokonywać 
specjalne oceny załatwiania skarg i wniosków' 
ludności, tak  pod kątem uspraw nienia sposo
bów ich załatwiania, jak i analizy przyczyn, 
powodujących powstawanie skarg.

9- W szystkie organa adm inistracji państwowej 
i gospodarczej powinny ukierunkować działal
ność swych komórek inspekcyjnych, rew izyj
nych i kontrolnych w szczególnym stopniu na 
badanie załatwiania skarg i wniosków obywa
teli przez jednostki sobie podporządkowane.

10. Podkreśla się, że w odniesieniu do terenowych 
organów adm inistracji państwowej wszystkich 
stopni w dalszym ciągu w całej rozciągłości

obowiązuje zarządzenie Przewód. Prezydium 
WRN z unia 5.X.1961 r. (Nr Or. III. 36/5/61 
w sprawie załatwiania skarg i wniosków. 
Szczególną uwagę przy tym  zwrócić należy na;
— omawianie i analizowanie załatwiania 

skarg i wniosków na naradach wew nętrz
nych, organizowanych w poszczególnych 
komórkach prezydiów rad wespół z oiga- 
nizaciami partyjnym i i związkowymi,

— nawiązanie ścisłej współpracy z Komisjami 
Rad w celu pogłębienia kontroli w podle
głych organach administracji, instytucjach 
i zakładach w przedmiocie załatwiania 
skarg i wniosków,

— składanie Komisjom Rad conajmniej iaz na 
kw artał szczegółowycn informacji o zała
twianiu skarg i wniosków,

— przyspieszenie obiegu spraw skargowych 
między zainteresowanymi wydziałami.

11. W  stosunku do kierowników i pracowników 
jednostek, w których stwierdzono bagatelizo
wanie skarg i wniosków wzgl. inne jaskrawe 
przypadki niezałatwienia, załatwienia w spo
sób niezgodny z przepisami lub spowodowania 
powstania na skutek niedbalstwa skarg ■ — na
leży w sposób bezwzględny stosować konsek
wencje służbowe i dyscyplinarne.

12. W e wszystkich placówkach usługowych przy
wrócić należy znaczenie „książek skarg i zaża
leń" oraz zabezpieczyć w ykorzystanie wpisy
wanych uwag.

C. Podnoszenie kwalifikacji i szkolenie 
pracowników urzędów.

1. W szystkie organa adm inistracji państwowej 
i gospodarczej dokonają w term inie do 30.Y1. 
1962 r. ponownej analizy i oceny przydatności 
kadr w ich aparacie wykonawczym.

2. W nioski z te j oceny powinny być wykorzy
stane dla zorganizowania warunków:
a) podniesienia kwalifikacji zawodowych i 

społecznych wszystkich zainteresow anych 
pracowników,

b) dokonania ewent. zmian personalnych, 
zmierzających do zwiększenia kadr o wyż
szych kwalifikacjach zawodowych i społe
cznych.

3. Do kryteriów  dot. nagradzania, premiowania 
wzgl. awansowania pracowników organów ad
m inistracji państwowej i gospodarczej powin
no być wprowadzone jako kryterium  zasadni
c z e : — prawidłowość obsługi obywatela.

4. W  prezydiach rad narodowych wszystkich sto 
pni należy wprowadzić natychm iast bezwzglę
dną zasadę nieprzyjmowania do pracy osób, 
nie posiadających wymaganego poziomu kw a
lifikacji ogólnych i zawodowych oraz odpo
wiedniej kultury osobistej.
W  zakresie umów o pracę należy konsekw ent
niej stosować zasadę okresu próbnego, podda
jąc w tym czasie nowoprzyjętych pracowników 
szczególnej kontroli w zakresie znajomości 
przepisów KPA, oraz stosunku do obywatela. 
Szczególny nacisk w polityce kadrowej poło
żyć należy na poziom polityczno-społeczne i 
postawy pracowników.
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5. Zasadnicze posunięcia w zakresie poprawy po
ziomu kwalifikacji ogólnych i zawodowych do
konać powinny Prez. MRN w Bydgoszczy 
i Inowrocławiu, Prez. P. R. N. w Bydgoszczy, 
Chojnicach, Inow± ocławiu, Szubinie. Sępólnie 
i Tucholi — oraz Gromadzkie Rady Narodowe.

6. W szyscy kierownicy organów adm inistracji 
państwowej i gospodarczej powinni zwiększyć 
wymogi dot. kultury zachowania się w urzę
dzie (kulturalnego traktow ania obywatela, do
brego wychowania urzędnika, zasad współży
cia społecznego). Bezwzględnie tępione być 
winny wszelkie przejaw y kumoterstwa, kliko 
wości i przekupstwa.

7. W szyscy kierownicy organow administracji 
państwowej i gospodarczej powinni organizo
wać bezwzględnie w porozumieniu z organiza
cjami partyjnym i i związkowymi,
a) systematyczne wewnętrzne szkolenie za

wodowe, obejmujące w pierwszym rzędzie 
metody praktycznego stosowania przepisów7 
kpa ora.6 konsultowanie posiadanych przez 
pracowniKów wiadomości zawodowych 
i społecznych

b) systematyczne odbywanie ogólnych narad 
zawodowych wszystkich pracowników, w7 
których na pierwszy plan wysunięte byc 
winny zagadnienia usprawnienia stylu i 
metod pracy, ze szczególnym uwzględnię 
mem spraw obsługi obywatela.

D. Nadzór nad organami niższych stopni.

1. W szystkie organy adm inistracji państwowej 
i gospodarczej powinny rozszerzyć i pogłębić 
system  nadzoru nad jednostkami niższych sto
pni (nad prezydiami rad niższych stopni, wy • 
działami i przedsiębiorstwami podległymi). 
W  tym zakresie należy przede wszystkim:
a) zwiększyć częstotliwość analiz i ocen dzia

łalności prezydiów PRN i MRN oraz pracy 
poszczególnych W ydziałów i Zjednoczeń 
(przeds. wojewódzkich) przez Prezydium 
WRN,

b) rozszerzyć zakres wysłuchiwania przez 
Prezydium WRN sprawozdań jednostek 
mepodporządkowanych, zwłaszcza tych, w 
których działalności obywatele widzą naj
częściej wadliwości i nieprawidłowości,

c) zwiększyć częstotliwość analiz i ocen dzia
łalności GRN oraz pracy poszczególnych 
wydziałów i przedsiębiorstw  przez prezydia 
PRN i MRN.
W ram ach pow. analiz i ocen, wykonywa
nych w trybie nadzoru, szczególna uwaga 
powinna być zwrócona na zagadnienia ob
sługi obywatela (stosownie kpa, skargi 
i wnioski, realizacja zadań usługowych na 
rzecz ludności).

2 Zwiększyć i pogłębić należy nadzór jednostek
wyższego stopnia nad legalnością uchwał i de
cyzji, podejmowanych przez jednostki niższego
stopnia. Szczególną rolę w te j dziedzinie speł
niać powinni radcowie prawni prezydiów rad
narodowych. Należy szczegółowo określić za
kres obowiązków wydziałów organizacyjno-

prawnych i innych kom óiek aamin. w zakresie 
badania legalności uchwał i decyzji jednostek 
adm inistracyjnych niższych stopni.

3. Zwiększyć należy zakres i pogłębić metody 
kontroli (inspekcji, rewizji) dokonywanych 
przez jednostki wyższych stopni w jednost
kach stopni niższych. W  szczególności należy 
w tej dziedzinie:
a) organizować częściej kotrole komplekso

we, przeprowadzane prz^ współudziale 
członków Komisji rad i radnych oraz in
nych jednostek kontrolnych,

b) skoordynować poczynania kontrolne róż
nych jednostek kontrolujących w odniesie
niu do tych samych jednostek kontrolowa
nych,

e) wzmocnić komórki kontrolne (inspekcyjne, 
rewizyjne) oraz ich współpracę z Deleg. N.
I. K., I. K. R., P. I. H. — i innymi organami 
powołanymi do kontroli,

d) wzmocnić egzekucię postanowień i zaleceń 
pokontrolnych,

e) wyniki kontroli przedstawiać komisjom ra
dy i prezydiom rad, a w każdym przypadku 
na ogólnych narada< h pracowniczych,

f) umocnić rolę koordynacyjną w tym  zakre
sie przez Oddział Inspekcji W ydziału Or
ganizacyjno Prawnego Prezydium WRN.

II. Obsługa obyw atela pod kątem zaspokojenia 
iego potrzeb.

A. Ponieważ większość skarg i uwag obywateli 
rodzi się na tle niepełnego lub nieprawidłowe
go wykonania planów gospodarczych i tech.- 
finansowych, orzez co zmniejsza się możliwo
ści zaspokojenia potrzeb, należy przyjąć jako 
zasadę wyciągania ostrych konsekwencji w 
stosunku do organów, zakładów i innych jed
nostek, które ponoszą winę niewykonania lub 
nieprawidłowego w ykonania zadań plano
wych.

Kontrole i analizy realizacji planów powin
ny być skierowane przede wszystkim na usta
lenie stopnia zaspokojenia potrzeb obywateli, 
w ramach realizowanych zadań planu gospo
darczego. Niedociągnięcia w tym  zakiesie, któ
re nie znajdą uzasadnienia w przyczynach 
obiektywnych, powinny być traktow ane jako 
działanie na szkodę Państwa i obywatela. 
W  stosunku do osób odpowiedzialnych za te 
niedociągnięcia powinny być wyciągane ostre 
konsekwencje — zgodnie z zasadą, iż uchwa
lony plan gospodarczy jest prawem, a narusze
nie prawa jest karalne.

B. Szczególną troską należy otoczyć sprawy reali
zacji postulatów i wniosków iudnuści, zgłoszo
nych w czasie kampanii wyborczej do Sejmu 
i rad narodowych. Prawidłowa i terminowa 
realizacja wszystkich postulatów, przyjętych 
jako realne do wykonania, powinna być pierw
szoplanowym punktem działania wszystkich 
zainteresowanych jednostek. Niewykonanie po 
stulatów ludności przyjętych do wykonania 
traktow ane być powinno jako poważne naru
szenie obowiązków pracowniczych.
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C. Dla zlikwidowania podstawowych nieprawidło
wości w zaspokojeniu potrzeb obywatela, wy
stępujących na poszczególnych odcinkach ży
cia gospodarczego w województwie zaintereso
wana organy adm inistracji państwowej i go
spodarczej powinny ustalić konkretne plany 
działania i środki w oparciu o następujące ge
neralne wytyczne:

D. W  zakresie rolnictwa:
Prezydia terenow ych rad narodowych wszyst
kich stopni — w ramacn swych funkcji kiero
wania i koordynowania zagadnień produkcji 
rolnej — skierują swą uwagę na jak najszyb
sze wyeliminowanie głównych wadliwości w y
stępu jących:

1. W  dziedzinie informacji rolników: — należy w 
sposób generalny
a) skoordynować częstotliwość zebrań w iej
skich, poświęconych zagadnieniom piudukcji 
rolniczej,
b) wyeliminować dowolność zwoływania ze
brań wiejskich przez instytucje, w spółpracują
ce z rolnictwem.
Decydujący głos w sprawie zwołania zebrania 
wiejskiego powinien mieć sołtys na polecenie 
lub w porozumieniu z GRN.

2. W  zakresie obrotu ziemią. - -  Szczególna uwa
ga skierowana być powinna na prawidłowość
a) zawierania umów dzierżawnych na grunty 

dysponowane przez prezydia rad, przy 
czym preferencję mieć winni długoletni 
użytkownicy gruntów,

b) ustalenia czynszów z tytułu użytkowania 
gruntów — w oparciu o dokumentację geo
dezyjną.

3. W  dziedzinie regulacji rolnych — prezydia 
podejmą specjalne wysiłki dla
a) przyspieszenia prac pomiarowych i opraco

wywania dokumentacji dla potrzeb uwłasz
czeń,

b) polepszenia informacji rolników o przebie
gu i wynikach dokonywanych prac klasyfi
kacyjnych.

4. W dziedzinie melioracji rolnych — w szcze
gólnie wnikliwy sposób traktowane być winny 
sprawy:
a) zwiększenia nadzoru nad utrzymaniem i 

konserwacją urządzeń wodno-melioracyj
nych,

b) zwiększenia instruktażu ze strony liniowej 
służby wodno-melioracyjnej,

c) polepszenia — poprzez nasilenie kontroli 
robót wymogów przy odbiorze robót — ja
kości wykonanych melioracji,

d) wykorzystania uwag i postulatów ludności 
dot. lokalizacji robót melioracyjnych.

5. W  dziedzinie inwestycji rolnych — służba rol
na powinna przede wszystkim pogłębić infor
mowanie rolników o możliwościach inw esty
cyjnych rad  narodowych a zwłaszcza o zasa
dach typowania obiektów do planu (szczegól
nie w-dziedzinie elektryfikacji wsi),

(> W  żakrfeśie ^ńfdśiennictwa — w sposób zdecy
dowany należy postępować Z jednostkami,

które chłopom dostarczają m ateriał siewny złej 
jakości — oraz z tymi, którzy nieprawidłowo 
rozlicząją chłopów z tytułu dostaw materiału 
siewnego. Szczególna uwaga powinna być przy 
tym zwrócona na pracę Centrali Nasiennej.

7. W  zakresie kwalifikacji plantacji nasiennych 
u chłopów należy zwrócić większą uwagę na 
poziom zawodowy kwalifikatorów w celu unik
nięcia nieuzasadnionej przesady w podejmo
wanych ocenach.

8. Podobna uwaga skierowana być powinna na 
pracę klasynkatorów  zwierząt rzeźnych celem 
zlikwidowania nadm iernej ilości nieuzasadnio
nych zaniżeń klacy zwierząt, zniechęcających 
do hodowli. Na odcinku tym należy zwiększyć 
operatywność aparatu kontrolnego oraz egze
kwowanie sankcji w stosunku do nieuczciwych 
klasyfikatorów.

9. Skierować należy nasilną kontrolę na prace 
spółdzielni mleczarskich (zlewni mleka) zwła
szcza w zakresie prawidłowej rejestracji ilo
ściowej dostaw, ustalania zawartości tłuszczu 
w mleku, oddawania mleka odtłuszczonego 
oraz rozliczeń z chłopami.

10. W yeliminować przypadki jednostronnego zry
wania umów kontraktacyjnych przez jednostki 
i instytucje.

11. W ojew. Zjednoczenie PGR przeprowadzi we 
własnym zakresie analizę obsługi obywateli — 
własnych pracowników, w szczególności pod 
kątem:
a) usprawnienia zagadnień mieszkaniowych,
b) załatwiania spaw związanych z umową 

o pracę,
c) prawidłowości traktow ania robotników 

przez kierowników gospodarstw,
d) prawidłowości podziału środków funduszu 

zakładowego.
W  dziedzinie te j powinny być wydane w 
terminie do 31.V. br. odpowiednie instruk
cje do wszystkich gospodarstw — oraz na
silona kontrola ich realizacji.

12. W ydział Rolnictwa i Leśnictwa Prez. WRN — 
opracuje w term inie do 31. V. br. w zakresie 
pkt. 1- -9 szczegółowy plan działania i środków 
dla realizacji w/w wytycimych.

E. W zakresie gospodarki komunalnej i mieszka
niowej.

1. Jako obowiązujące wytyczne dla prezydiów 
rad narodowych wszystkich stopni ustala się 
postanowienia uchwały V Sesji WRN z dnia
13.XII.1961 r. w sprawie głównych proble
mów gospodarki komunalnej i mieszkaniowej 
w wojew. bydgoskim.

Postanowienia w/w uchw ały zabezpieczają 
w tej dziedzinie wymogi należytej obsługi 
Obywatela. Niemniej wszystkie prezydia rad  
narodowych powinny skoncentrować swe 
działanie na ujawnianiu i urucham ianiu wszel
kich niewykorzystanych rezerw  na odcinku 
organizacji pracy przedsiębiorstw i aparatu 
adm inistracyjno - technicznego, .realizującego 
rem onty mieszkań.
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W szczególności:
a) prezydia rad narodow fch wszystkich miast 

winny opracować na wszystkie lata 5-latki 
plany remontów kapitalnych budynków 
mieszkalnych w taki sposób, aby remonta- 
tami objęte zostały wszystkie budynki, któ
rych stan tego wymaga,

b) dokumentacja dla kapit. remontu budyn
ków mieszkalnych w danym roku powinna 
być dostarczana przedsiębiorstwom wyko
nawczym co najm niej na 2 miesiące przed 
upływem roku poprzedzającego,

c) dla zabezpieczenia terminowości i jakości 
robót należy intensywniej wdrażać w M. 
P. R. B. i ekipach (zakładacn) remontowych 
lepszą organizację pracy, i mechanizację 
robót, zwiększać stopień wykorzystania 
przez przedsiębiorstwa posiadanych ma
szyn i urządzeń,

d) zarządy budynków mieszkalnych powinny 
we własnym zakresie wykonywać wszelkie 
napraw y bieżące oraz napraw y zlecane 
przez lokatorów.

F. W  zakresie gospodarki lokalowo-kwaterunko- 
wej.

1. Jako wytyczne polityki lokalowej dla wszyst
kich prezydiów terenowych rad  narodowych i 
społecznych organów działających na tym od
cinku — obowiązują nadal w całej rozciągłości 
przepisy:
a) Uchwała Nr 239/61 Rady Ministrów z dnia

3.VII.1961 r. w sprawie zatwierdzenia tez 
dotyczących usprawnienia gospodarki mie
szkaniowej,

b) Uchwała Nr 240/61 Rady M inistrów z dnia
4.VII.1961 r, w sprawie zasad przydziału 
mieszkań na lata 1961—65,

c) Zarządzenie Nr 55 M inistra Gospodarki Ko
munalnej z dnia 19.VII. 1961 r. w sprawie 
realizacji zasad przydziału mieszkań na la 
ta 1961—1965,

d) Zarządzenie Nr 40/61 Przewodniczącego 
Prezydium WRN z dnia 24.VII.1961 r. w 
spraw ie powołania W ojewódzkiej Komisji 
do kontroli w ykorzystania lokali biuro
wych,

e) W ytyczne Prezydium W ojewódzkiej Rady 
N arodowej z dnia 24 lipca 1961 r. Nr GKM- 
L-l/21/61 w sprawie polityki przydziału 
mieszkań na lata 1961—65,

W ytyczne te, potwierdzone uchwałą V Sesji 
WRN z 13.XII.1961 r. powinny być bezwzględ
nie respektow ane przy załatwianiu spraw lo
kalowych obywateli województwa bydgoskie
go. W szelkie przypadki łamania ustalonych 
przepisów i wytycznych powinny być w spo
sób zdecydowany przez prezydia rad narodo
wych likwidowane.

G. W zakresie komunikacji i transportu.
1. Przedsiębiorstwo PKS. powinno zwiększyć na

tychmiast wysiłki w celu zasadniczej poprawy 
warunków w przewozach pasażerów środkami 
PKS. Zabezpieczone być winny przede wszyst
kim środki dla:

a) dalszej poprawy punktualności kursów au
tobusów m. in. przez zwiększenie dyscypli
ny pracy służby ruchu,

b) podniesienia uprzejmości w stosunku do 
podróżnych,

c) zagwarantowania przejazdów autobuso
wych posiadaczom biletów miesięcznych 
(młodzieży szKolnej, dojeżdżającej do pra
cy).

d) polepszenia informacji o ruchu pasażer- 
skim tak w samych autobusach, jak i w po
czekalniach,

e) podniesienia czystości i wyposażenia po
czekalni autobusowych,

f) uwzględnienia w maksymalnym stopniu po
stulatów ludności w zakresie zagęszczenia 
kursów autobusowych, uruchomienia no
wych linii komunikacyjnych, sieci przy
stanków oraz rozkładów jazdy.

Wojew. Przeds. PKS. przedstawi Prezydium 
WRN w terminie do 30.V.1962 r. sprawozdanie 
z prac podjętych dla uzyskania poprawy w 
przewozach pasażerów.

2. W ydziały Komunikacji prezydiów rad naro
dowych podejmą natychmiast staram a o
a) usprawnienie i przyspieszenie procedury 

przy rejestracji pojazdów mechanicznych i 
iow erów  oraz wydawanie pozwoleń na ich 
prowadzenie po drogach Dublicznych. 
Dążyć przy tym należy przede wszystkim 
do wyeliminowania utrudnień i przew lekło
ści m. in. poprzez skoncentrowanie wszyst- 
kicn opłat itp. w jednym miejscu,

b) polepszenie jakości okresowych badań te
chnicznych pojazdów mechanicznych (zwię
kszenie sumienności służby technicznej, le
psze wyposażenie w urządzenia i sprzęt ba
dawczy).

3. DOKP. Gdańsk, Poznań i W arszaw a wmny w 
szerszym stopniu wykorzystać współpracę z 
radami narodowymi województwa bydgoskie
go w sprawach związanych z opracowywa
niem rozkładów jazdy pociągów. Dotyczy to 
w szczególności DOKP. Poznań i W arszawa.

Dyrekcje OKP. powinny bezwzględnie prze
strzegać zasady uprzedniego konsultowania 
z zainteresowanymi prezydiami rad narodo
wych oraz WKPG. każdorazowych zamierzeń 
w zakresie likwidacji pociągów wzgł. przesu
nięć w kursach lub godzinach jazdy pocią
gów.

4. W szystkie Wydziały Komunikacji — w ra 
mach realizacji programu budowy 1000 km 
dróg — powinny w podejmowanych robotach 
drogowych uwzględniać w pierwszej kolejno
ści te odcinki dróg lokalnych, co do budowy 
(ulepszenia) których wysunięte zostały wnio
ski i postulaty ludności.

H. W zakresie handiu.

1. W ydziały Handlu jjowinry pogłębić proste for
n y  badania popyta kons.umpc7 jnegc ludności, 
w celu lepszego zaopatrzenie ludności w nie
które towary. Specjalna uwaga zwrócona być 
powinna na:



Nr 3 DZIENNIK URZĘDÓW/  WOJEWÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ W  BYDGOSZCZY Str. 9
— -    ,  — ■■■■—  i ■ y  ■■■■■ ■ ■ ■ m ■ — ............. - ........

a) podjęcie starań w celu uzyskania zwięk
szonych przydziałów rynkow ej masy tow a
rów szczególnie przez ludność poszukiwa
nych,

b) rekonstrukcję normatywów zapasów tow a
rowych w jednostkach hurtu i detalu,

c) bardziej prawidłowe rozmieszczenie masy 
towarowej w miastach i na wsi.

2. Jednostki uczestniczące w obrocie owocami i 
warzywami (CSO, WZGS, ZSS, WZHP) powin
ny spec jalny nacisk położyć na usprawnienie 
organizacji skupu owocow i warzyw od pro
ducentów, zabezpieczenie pełnego zdjęcia ma
sy lO war owej owoców i warzyw w okresach 
szczególnego urodzaju oraz na pełne zaopa
trzenie sklepów detalicznych w poszukiwany 
asortym ent owoców i warzyw.

3. W ydziały Handlu winny w sposób specjalnie 
konsekw entny dopilnować, aby jednostki han
dlowe, uwłaszcza handlu detalicznego i p iie - 
mysłu gastronomicznego w pełni respektow a
ły zasadę: „klient ma rację".

W  zakresie tym:
a) jednostki handlowe powinny zwiększyć 

wymogi jakościowe w stosunku do przed 
siębioistw  przemysłowych — i nie przejm o
wać towarów o złej jakości,

b) w pełni uwzględniać uzasadnione reklam a
cje obywateli w sprawie jakości towarów 
i potraw. Postępowanie reklam acyjne po
winno być ściślej powiązane z punktanr 
sprzedaży detalicznej, w celu jak najszyb
szego załatwienia reklamacji.

4. W  dziedzinie usług gastronomicznych główna 
uwaga powinna być skierowana na:
a) rozszerzenie samoobsługowych form żywie

nia zbiorowego (bazy szybkiej obsługi itp.),
b) urozmaicenie asortym entu potraw,
c) przyspieszenie obsługi kelnerskiej oraz po

dniesienia kultury i uprzejmości obsługi,
d) podniesienie estetyki i czystości wnętrz lo 

kałi gastronomicznych
5. W szystkie jednostki handlowe powinny wzmóc 

działanie w zakresie podniesienia kultury ob
sługi konsumenta. W  drodze stosowania 
ostrycn sankcji w stosunku do niegrzecznych 
sprzedawców — oraz poprzez systematyczne 
szkolenie personelu sklepów winny być w y
eliminowane ostatecznie przejawy zbywania 
i nieuprzejmego traktowania klientów.

6. W iększy nacisk należy położyć na pełne w y
konanie planów rozwoju sieci handlowej (tak 
pod względem ilościowym, jak i branżowym) 
i dalsze rozwinięcie nowych form sprzedaży — 
soepów  samoobsługowych i preselekcyjnych. 
W  zakresie tym  W ydziały Handlu oraz jed 
nostki handlowe uwzględniać powinny propo- 
z zeje lokalizacyjne, zgło zonę przez ludność 
(Komitety Blokowe itp.). Niemnie jszą wagę na
leży zwrócić na estetykę punktów sprzedaży 
oraz na wyposażenie sklepów handlowych w 
sprzęi, ułatw iający obsługę konsumentów.

7. W ydziały Handlu oraz jednostki handlowe 
uregulują w sposób zgodny z życzeniami lud
ności sprawy:
a) godzin otwarcia skiepów — tak, ażeby 

sklepy czynne były w godzinach najdogod 
niejszych dla większości odbiorców,

b) godzin przeprowadzania remanentów, in
w entaryzacji i przyjmowania towarów — 
tak, aby czynności te nie hamowały wzgl. 
nie ograniczały normalnej obsługi odbior
ców.

8. W ydziały Handlu oraz jednostki handlowe po
winny zaostrzyć sankcje w stosunku do tych 
pracowników handlu, którzy z niedbalstwa lub 
w sposób świadomy działają na szkodę na
bywców, m. in. poprzez pobieranie wyższych 
cen, nie wy dawanie reszty, niedomierzanie 
wzgl. niedoważanie towarów, odmawianie 
sprzedaży, dokonywanie sprzedaży „spod la
dy" dla osób wybranych itp.

9. Dyrekcje przedsiębiorstw handlu uspołecznio
nego powinny być zobowiązane do nasilenia 
bieżącej kontroli sposobów obsługi klientów 
oraz załatwiania ich skarg, wniosków i rekla
macji. Przynajmniej raz na kw artał dyrekcje 
pizedsiębiorst w powinny podawać wnikliwej 
ocenie całokształt spraw obsługi obywateli 
przez podległe im jednostki handlowe.

10. W ydział Handlu Prez. WRN w oparciu o pow. 
wytyczne powinien w terminie do 31.V. br. 
opracować jednolite i szczegółowe zarządze
nia, obowiązujące wszystkie jednostki handlo
we w wojew. bydgoskim

11. W oj. Związek Gm. Spółdziedni „Samopomoc 
Chłopska" powinien ponadto we własnym za
kresie podjąć natychmiast wysiłki dla popra
wy działalności GS-ów w dziedzinie handlu 
i skupu. Szczególnej uwagi wymaga uspraw 
nienie procedury spizedaży węgla oraz skupu 
produktów rolnych (przyspieszenie załatwie
nia chłopów-dostawców, uspraw nienie wypłat, 
zaopatrzenie punktów skupu itp.). Należy pod
nieść kwalifikacje fachowe personelu w bran
ży nawozow sztucznych celem należytego in
formowania chłopów o właściwościach nawo
zów.

W  zakresie tym konieczne byłoby pogłębie
nie współpracy aparatu GS z agi ono marni 
gromadzkimi i kółkami rolniczymi. WZGS 
określi odpowiedzialność m aterialną tych pra
cowników GS-ów, których niedbalstwo w pro
wadzeniu spraw powoduje odciąganie chłopów 
od pracy. Należy położyć nacisk na uprzej
mość obsługi chłopów ze strony pracowników 
GS-ów.

I. W  zakresie działania społecznych placówek 
służby zdrowia i opieki społecznej.

1. Wy działy Zdrowia i Opieki Społecznej prezy
diów rad narodowych zastosują natychmiast 
konkretne śroal i dla osiągnięcia zdecydowa
nej poprawy działalności zakładów służby 
zdrowia, a zwłaszcza:
a) zmianę norm zatrudnienia lekarzy w lecz

nictwie zamkniętym i przesuwanie wysoko
kwalifikowanych lekarzy do lecznictwa 
otwartego,
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b) odciążanie lekarzy od nadm iernych prac 
adm inistracyjnych, zlikwidowanie nadm ier
nej wzgl. zmodyfikowanie istniejącej doku
m entacji w placówkach zdrowia,

c) zwiększenie dyscypliny pracy w placów
kach lecznictwa, zwłaszcza ze strony leka
rzy,

d) zwiększenie fachowej kontroli działalności 
kadr służby zdrowia — wnikliwsze ocenia
nie niedociągnięć w pracy — przeprowa
dzanie okresowej analizy pracy służby 
zdrowia na terenow ych naradach robo
czych,

e) zwiększenie szkolenia całego personelu 
służby zdrowia pod kątem należytej obsługi 
pacjenta, ze szczególnym uwzględnieniem 
uprzejmości obsługi,

f) dalsze organizowanie pracowni do prze
prowadzenia badań pomocniczych (przy 
przychodniach i Ośrodkach Zdrowia),

g) organizowanie środowiskowych zebrań in
form acyjnych dla ludności o spraw ach usług

leczniczych,
h) usprawnienie rejonizacji lekarzy i placó

wek lecznictwa otwartego — odpowiednio 
do postulatów ludności,

i) rozszerzenie porad domowych,
j) usprawnienie zastępstw w placówkach 

otw artych
k) zwiększenie opieki lekarskiej nad młodzie

żą szkolną, zwłaszcza na wsi,
1) polepszenie działalności pogotowia ratun

kowego w obsłudze pacjentów.
W ydział Zdrowia Prezydium WRN w oparciu 
o wytyczne opracuje do 31.V. br. konkretny 
plan uregulow ania w/w odcinków pracy we 
wszystkich podległych sobie w ydziałach i pla
cówkach lecznictwa.

2. W ydziały Zdrowia i Opieki Społecznej prezy
diów rad narodowych zwrócą szczególną uw a
gę na prawidłowość obsługi O bywateli w za
kresie opieki społecznej, a zwłaszcza:
a) w zakresie udzielania zapomóg,
b) w zakresie kierow ania podopiecznych do 

zakładów opieki społecznej — przyczym 
zwiększony być powinien zakres badań wa
runków i upraw nień podopiecznych.

3. Z uwagi na liczne skargi O bywateli na prze
wlekłość załatwiania spraw rent — należy 
zwrócić uwagę Zakł. Ubezpieczeń Społecznych 
na konieczność podjęcia natychm iastowych 
środków dla maksymalnego odformalizowania 
całego procesu załatwiania spraw rent.

J. W  zakresie oświaty i kultury.

1. Kuratorium Okręgu Szkolnego oraz inspektora
ty  Szkolne, w ram ach wykonywanego nadzoru 
organizacyjnego i pedagogicznego położą na
tychm iast nacisk na likwidację szeregu nieko
rzystnych zjawisk wywołujących niezadowole
nie ludności, a w szczególności —
a) w szkołach i przedszkolach — na niewła

ściwe postępowanie nauczycieli i wycho

wawców w stosunku do dzieci i rodziców, 
— dowolność zwalniania dzieci od ODOwiąz- 
ku szkolnego przy przyjmowaniu dzieci do 
przedszkoli itp.,

b) w zakresie inwestycji i remontów szkol
nych — na niegospodarność w wykonaw
stwie budów i remontów na nieprawidło
wości w załatwianiu wywłaszczeń gruntów 
pod budowę szkół itp.

Całokształt spraw obsługi obywateli przez 
szkolnictwo winien być przedmiotem konfe
rencji nauczycielskich.

2. W ydziały kultury prezydiów rad narodowych 
— oraz Woj. Zarząd Kin podejmą konkretne 
kioki dla usprawnienia obsługi ludności w iej
skiej przez kina wiejskie.
Nie powinno być na terenie województwa 
bydgoskiego wsi, do której nie docierałoby 
kino.
W ydział Kultury Prezydium WRN — powi
nien opracować szeroki program obsługi kul
turalnej wsi przez istniejące placówki kultu
ralne.

K. W  zakresie przemysłu i usług.

1. Centralnym punktem działania wydziałów 
przemysłu, wojewódzkicłi jednostek przem y
słu drobnego, jak i przedsiębiorstw  (spółdzielni) 
im podległych oraz Izby Rzemieślniczej po
winny być w latach 1961 i 1963 osiągnięcie 
decydującej poprawy w dziedzinie zaspokoje
nia potrzeb ludności w zakresie usług przemy
słowych i nieprzemysłowych.
O pracowane dla województwa i powiatów 
kompleksowe progiam y rozwoju usług, za
twierdzone przez prezydia rad narodowych, 
powinny być konsekwentnie realizowane — 
przyczym organizacja sieci punktów usługo
wych, ich branżowy układ powinny być w spo- 
sub elastyczny dostosowane do postulatów lu
dności.

2. W szystkie wydziały przemysłu oraz organiza
cje prowadzące działalność usługową na rzecz 
ludności, nasilą kontrolę jakości świadczo
nych usług przez podległe im jednostki (zakła
dy). Należy dążyć do rozwinięcia form usług, 
świadczonych bezpośrednio u usługobiorcy.

3. Specjalną uwagę należy zwrócić na uspraw 
nienie i rozszerzenie usług świadczonych na 
rzecz ludności wiejskiej, m. in. w zakresie usług 
tartacznych, przemiału oraz wypożyczalni zme
chanizowanego spizętu gospodarstwa domo
wego. W  miastach i miasteczkach rozwinąć na
leży sieć usług radiotechnicznych i telew izyj
nych.

4. W ydziały przemysłu oraz wojewódzkie jedno
stki przemysłu drobnego powinny położyć na
cisk na zagadnienie jakości artykułów, prze
znaczonych na rynek. W  zakresie tym  powin
ny być podjęte zdecydowane kroki dla pogłę
bienia
a) jakościowej kontroli technicznej,
b) uspraw nienia pracy biur konstrukcyjnych 

i wzorcowni pod kątem uwzględniania w y
mogów i potrzeb nabywców towarów.
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Specjalne uwaga winna byc zwrócona na dał- 
sze rozwinięcie produkcji, przedmiotów drop- 
nych powrszechnego użytku — (akcja 10.01 dro
biazgów). .

5. Z uwagi na liczne uwagi i skargi ludności w iej
skiej Jot. działalności cukrowni —' Zjędnocze- 

• nie Przemysłu" Cukrowniczego w 1 orńniu po
winno poddać dokładnej analizie dotychczaso
wy zakres obsługi dostawców buraków cukro
wych przez służbę kontraktacyjną cukrowni — 
•Iw zakresie tym podjąć w term inie do 31.V. br. 
konkretne krokr dla wyeliminowania wszyst
kich niedociągnięć w procedurze kontraKtacji, 
dostaw i rozliczeń z chłopami.

L. W  zakresie spraw finansowych.
1. W ydziały finansowe prezydiów rad narodo

wych oraz biur gromadzkich rad narodowych 
powinny zwiększyć zakres informacji obywa
teli o podstawowych zasadach postępowania 
podatkowego (odmiennego od postępowania 
w trybie k. p. a.).

2. Mimo dłuższych terminów postępowania po
datkowego należy położyć maksymalny wysi
łek dla przyspieszenia załatwiania spraw oby
wateli, zwłaszcza:
wniosków o ulgi i prolongaty świadczeń, wnio
sków i sprostowanie pomyłek wymiarowych 
itp.

3. W ydziały finansowe prezydiów rad narodo
wych oraz biura G. R. N. powinny rozszerzyć 
stopień własnego rozeznania sytuacji m ajątko
wej podatników—w celu sprawniejszego i pra- 
widłowszego wymiaru obciążeń podatKowych. 
Zlikwidować należy zjawiska niedokładności 
wydziałów finansowych w rozliczeniach podat
ników.

4. W ydział Finansowy Prez. WRN powinien 
zwiększyć kontrolę w zakresie załatwiania 
spraw obywateli w W ydziałach Finansowych 
Prez, PRN i MRN oraz w GRN pod kątem przy
spieszenia załatwiania spraw podatkowych.

K. W  zakresie zatrudnienia:

1. W ydziały Zatrudnienia polepszą wyposażenie 
i wygląd lokali, w których 'przebywają osoby, 
poszukujące pracy.

2. W  skierow aniach do pracy należy zabezpie
czyć przede wszystkim interesy osób, będą
cych jedynymi żywicielami rodzin — wzglę
dnie osób z rodzin robotniczych.

3. Przy udzielaniu zapomóg dla osób bez pracy 
należy pogłębić badanie warunków życiowych 
osób ubiegających się o zapomogi oraz polep
szyć terminowość przekazywania zapomóg.

III. Postanowienia końcowe.

1. Prezydia rad narodowych wszystkich stopni 
zwrócą specjalną uwagę na prawidłowość 
współpracy aparatu urzędniczego z radnymi 
i komisjami rad. W  szczególności zaś na:
a) pełność i prawidłowość obsługi i informo

wania Komisji o podstawowych pracach or- 
ga nów,

b) zasięganie opinii Komisji wykonawczych 
przed podjęciem ważniejszych decyzji,

c) załatwianie wniosków i poleceń Komisji,
d) ułatw ianie komisjom przepiowadzenie bez

pośrednich kontroli w organach admini
stracji,

e) konsekwenthe wykonywanie wniosków po
kontrolnych Komisji,' łącżnie z wnioskami 
personalnymi,

-  ■ f) ■ załatwianie ; na piśmie :interpelacji cl- inter-
wencji radnych,

g) pomoc dla radnych w m erytorycznej-i or- 
- ganizacyjnej' obsłudze spotkań - z -wyboi eh* 

; mi.: . ‘j .*. -• .■
h)■ informowanie Komisji i radnych o: stopniu 

. załatw iania’ skarg i wniosków ludności.

2. W szystkie prezydia r a d . narodowych położą 
nacisk na usprawnienie pracy i^ydżiałóSy O r
ganizacyjno-Prawnych oraz sekretarzy ; bińr 
gromadzkich, zwłaszcza w j zakresie. • ' r - •->
a) szybkiego wprowadzenia w życie pośińnó- 

wień rozdziału L nin. w ytycznych dot. po
lepszenia obsługi obywatela z punktu spo
sobów załatwiania jego spraw.

b) ulepszenia koordynacji pracy i trybu działa
nia wydziałów fachowych i prezydiów rad 
niższego stopnia w zakresie wyżej poda
nym.

3. W ydział Organizacyjno - Prawny Prezydium 
W ojewódzkiej Rady Narodowej — w porozu
mieniu z Oddziałem Zrzeszenia Prawników Pol
skich — zorganizuje społeczne poradnictwo 
prawne przy Komitetach Blokowych.

4. W ydział Organizacyjno - Prawny Prezydium 
W ojewódzkiej Rady Narodowej — przedstawi 
konkretne wnioski w sprawie powołania przy 
Prezydium WRN stanowiska socjologa do ba
dania społecznych skutków działania uchwał 
rad narodowych.

5. Prezydium W ojewódzkiej Rady Narodowej 
wyda zarządzenie w sprawie wykonywania 
uchwały Nr 7/61 W ojewódzkiej Rady Narodo
wej i I rozdziału niniejszych wytycznych.

6. Całość zagadnień, ujętych w nin wytycznych, 
powinna być podstawą okresowych sprawo
zdań i informacji, składanych
a) przez wydziały — prezydiom rad narodo

wych,
b) przez prezydia — radom narodowym na 

sesjach.
Sprawozdania z wykonania w/w wytycznych dla 

potrzeb Prezydium WRN składać będą Wydziały 
Prezydium WRN oraz Prezydia P.R.N, (M.R.N.) 
w następujących terminach:

— za I półrocze — do 1 sierpnia każdegc roku,
— za II półrocze — do 1 lutego następnego 

roku,
— do W ydziału Organizacyjno-Prawnego Pre

zydium WRN, który winien przedstawiać 
Prezydium WRN w ciągu miesiąca sprawo
zdanie zbiorcze.

Przewodniczący Prezydium WRN 
(Aleksander Schmidt)

Sekretarz Prezydium WRN 
(Sergiusz Melaniuk)
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24
ZARZĄDZENIE Nr 53/62

Prezydium W ojewódzkiej Rady Narodowej 
w Bydgoszczy

z dnia 12 maja 1962 r.

w sprawie wykonywania uchwały Nr 7/62 Wojewódzkiej 
Bady Narodowej w Bydgoszczy z dnia 26 marca 1962 roku 
dot. osiągnięcia zasadniczej poprawy w sferze stosunków 
między Obywatelem a Urzędem i Podstawowych Wytycznych 
Prezydium WRN, z dnia 4 maja 1962 r. w sprawie likwida
cji nieprawidłowości oraz osiągnięcia zasadniczej poprawy 

w stosunkach między Obywatelem a Urzędem.

Na podstawie art. 53 ust. 4 pkt. 4, art. 68 oraz 
art. 56 ust. 2 i 3 ustaw y z dnia 25 stycznia 1958 r. 
o radach narodowych (Dz. U. Nr 5, poz. 16 z 1958 r.) 
Prezydium W ojewódzkiej Rady Narodowej

z a r z ą d z a

§ 1
Prezydia Powiatowych, M iejskich (miast stan 

powiaty) Rad N arodowych zwołają najpóźniej do 
końca października br. sesje Rad Narodowych na 
tem at „Urząd a Obywatel".

§ 2
W  toku prac przygotowawczych na sesję Powici 

towej — M iejskiej Rady N arodowej je j Prezydium 
weźmie pod uwagę „Podstawowe wytyczne Prezy 
dium W ojewódzkiej Rady Narodowej dot. likwida
cji nieprawidłowości oraz osiągnięcia zasadniczej 
popraw y w stosunkach między Obywatelem a Urzę
dem".

§ 3
Członkowie Prezydium WRN przy udziale wy

znaczonych Kierowników W ydziałów PWRN i iclr 
Zastępców wezmą udział w wymienionych sesjach 
Powiatowych — M iejskich Rad Narodowych.

W związku z tym W ydział Organizacyjno-Praw 
ny Prez. WRN przedstawi w term inie do dnia 30 
maja br. — Prezydium WRN term inarz sesji.

§ 4
Prezydia Powiatowych Rad N arodowych zobo- 

wńążą Prezydia Gromadzkich, Osiedlowych i Miej 
skich Rad Narodowych (miast nie stanowiących 
powiaty) do zwołania sesji tychże Rad N arodo
wych celem omówienia problem atyki „Urząd a Oby
watel" w term inie do końca 1962 r. jednak nie 
wcześniej niż po odbyciu sesji Powiatowej Rady 
Narodowej.

§ 5
Zobowiązuje się Kier. W ydz. i pozostałych jed

nostek organizacyjnych Prezydium W ojewódzkiej 
Rady Narodowej oraz Przewodniczących Prezydiów 
Powiatowych — M iejskich Rad Narodowych do 
składania w W ydziale Organizacyjno-Prawnym

Prezydium WRN wyczerpujących sprawozdań z 
wykonania postanowień Uchwały i Wytycznych 
w terminach:

— za I półrocze — do dnia 1 sierpnia danego 
roku,

— za II półrocze — do dnia 1 lutego roku na
stępnego.

§ 6
Zobowiązuje się Wydział Oiganizacyjno-Praw- 

ny Oddział Inspekcji i Instruktażu Prezydium WRN 
do prowadzenia na tym odcinku systematycznych 
kontroli zarówno w jednostkach organizacyjnych 
Prezydium WRN jak i w Prezydiach terenowych 
Rad Narodowych.

§ 7
Wydział Organizacyjno - Prawny Prezydium 

WRN opracuje zbiorcze materiały z całego woje 
wóaztwa łącznie z swoimi uwagami i wnioskami 
i będzie przedkładał je Prezydium WRN w nastę
pujących terminach:

— za I półrocze do dnia 1 września danego 
roku,

— za II półrocze do dnia 1 marca roku na
stępnego.

§ 8

Kierownicy W ydziałów oraz jednostek organi
zacyjnych Prezydium W ojewódzkiej Rady N arodo
wej zobowiązani są do:
a) omówienia zarówno Uchwały W ojewódzkiej 

Rady Narodowej jak i Podstawowych W ytycz
nych Prezydium W ojewódzkiej Rady Narodo
wej na naradzie zawodowej wszystkich pracow
ników W ydziału (jednostki organizacyjnej) — 
w term inie do 30 maja br.

b) przedsięwzięcia odpowiednich krokow m ają
cych na celu zabezpieczenie należytej i system a
tycznej kontynuacji postanowień Uchwały
i W ytycznych. W  tym celu opracują w term i
nie do dnia 10 czerwca br. szczegółowe zada
nia w zakresie zdecydowanej i szybkiej popra
wy stosunków między Urzędem a Obywatelem 
i ujmą je w planie pracy jako zagadnienie sta
le obowiązujące wszystkich pracowników,

c) stałej i system atycznej kontroli realizacji 
Uchwały i W ytycznych przez pracowników pod
ległych organów i jednostek organizacyjny, ch 
(przedsiębiorstw, zakładów itp.) w terenie.

§ 9

W ydział Organizacyjno - Praw ny Prezydium 
WRN:
a) zorganizuje z dniem i października br. kurs 

szkoleniowy z zakresu KPA i usprawnienia or
ganizacji pracy — dla pracowników Prezydium 
WRN — nieprzeszkolonych i now opr/yjętycii,

b) spowoduje w term inie określonym w punkcie a) 
zorganizowanie i prowadzenie analogicznych 
kursów w Prezydiach terenow ych Rad Narodo
wych.
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§ 10

Zobowiązuje się kierowników W ydziałów i in
nych jednostek organizacyjnych Prezydium WRN 
oraz Przewodniczących Prezydiów Powiatowych — 
M iejskich Rad Narodowych do organizowania 
okresow ych konsultacji w zakresie prawidłowego 
komentowania i stosowania obowiązujących w ua- 
nej dziedzinie przepisów, ze szczególnym uwzględ
nieniem KPA

§ 11

Zobowiązuje się kierowników Wydziałów i jed
nostek organizacyjnych Prezydium WRN do orga 
nizowania w porozumieniu z organizacjami party j
nymi i związkowymi systematycznego wewnętrzne
go szkolenia zawodowego.

Szkolenie takie winno s ij  odbywać conajmni-.-g 
raz na dwa tygodnie.

§ 12

Komisja Usprawnienia Administracji Prezydium 
W ojewódzkiej Rady Narodowej, Kierownicy W y
działów i innych jeanostek organizacyjnych Prezy
dium WRN oraz Prezydia Powiatowych — Miej- 
skicn Rad N arodowyih będą systematycznie popu
laryzowały tryb załatwiania spraw obywateli oraz 
obowiązujących w te j mierze przepisów praw iych  
poprzez: prasę, radio, radiowęzły, prelekcje, tabli
ce informacyjne, wywieszki, wzory pism i inne.

§ 13
W ydziały i jednostki organizacyjne Prezydium 

WRN dokonywać będą oceny kw artalnej załatw ia
nia skarg i wniosków ludności pod kątem uspraw 
nienia sposobów ich załatwiania, jak również ana- 
lizy przyczyn powodujących powstawanie skarg

Oceny takie winny być dokonywane na k. lek- 
tywie W ydziału — jednostki organizacyjnej do 
dnia 15 następnego miesiąca po upływie danego 
kwartału.

Kierownicy W ydziałów i innych jednostek or- 
Sanizacyjnych Prezydium WRN zobowiążą wszyst
kich pracowników organu do badania podczas kon
troli przeprowadzonych w jednostkach podległych 
— sposobu załatwiania skarg i wniosków oraz przy
czyn powstawania skarg.

§ 14
W  przypadku stw ierdzonych niedociągnięć kie

rownik W ydziału — jednostki Prezydium WRN 
obowiązany jest przedsięwziąć odpowiednie kroki 
w stosunku do kierow nika jednostki kontrolow a
nej.

O w ystępujących na tym odcinku niedociąanię- 
ciach kierownicy W ydziałów — jednostek P.ezy- 
dium WRN składają odpowdedni meldunek w Wy
dziale Organizacyjno-Prawnym, który z kolei skła
da w tej sprawie informac ję Przewodnicząc mu 
Prezydium W ojewódzkiej Rady Narodowej.

§ 15

W ydziały Organizacyjno - Prawne Prezydium 
WRN oraz Prezydiów Powiatowych — Miejskich 
Rad N arodowych przedstawią każde swojemu Pre
zydium ponowną analizę i ocenę przydatności kadr 
w organach adm inistracji państwowej i gospodar
czej w term inie do dnia 30 lipca 1962 r.

W  związku z tym organy adm inistracji pań
stwowej i gospodarczej prześlą W ydziałowi Orga
nizacyjno-Prawnemu w term inie do dnia 5 lipca br. 
wyniki dokonanej w myśl wytycznych armlizy 
i oceny przydatności kadr w aparacie wykonaw
czym.

§ 16

WT zakresie nadzoru nad organami niższego sto
pnia zobowiązuje się W ydział Organizacyjno-Praw
ny Prezydium WRN do opracowania projektu wie
loletniego planu, dokonywanych przez Prezydium 
WRN analiz i ocen działalności Prezydiów Powia
towych — M iejskich Rad Narodowych oraz pracy' 
poszczególnych Wydziałów' i jednostek organiza
cyjnych Prezydium WRN, a nadto harmonogram 
wysłuchiwania sprawozdań jednostek niepodpo- 
rządkow anych — w term inie do 30 maja 1962 r.

§ 17

Zobowiązuje się Prezydia Powiatowych — M iej
skich Rad Narodowych do zwiększenia częstotli
wości analiz i ocen działalności organów, a gdy 
chodzi o Prezydia PRN to również Prezydiów' GRN, 
RNO i MRN. W  tym celu Prezydia Powiatowych — 
M iejskich Rad Narodowych ustalą harmonogram 
prac — w term inie do dnia 10 czerwca 1962 r.

Zobowiązuje się W ydział Organizacyjno Praw
ny Oddział Inspekcji i Instruktażu do opracowania 
planu kompleksowych kontroli Prezydiów Powiato
wych — M iejskich Rad Narodowych, a Prezydia 
PRN do opracowania tychże planów w stosunku do 
Prezydiów GRN, RNO i MRN (miast niest. po a .) na 
okres dwuletni, tj. do 1963 r. W  tym czasie należy 
objąć kontrolą wszystkie Prezydia Rad Narodo
wych niższego stopnia.

§ 18

Zobowiązuje się W ydziały i jednostki organiza
cyjne Prezydium WRN do opracowania planu kon
troli organów im podległych z tym zastrzeżeniem, 
że w ciągu roku kalendarzowego W ydział Prezy
dium WRN winien objąć kontrolą wszystkie pod
ległe mu organy.

Przewodniczący Prezydium WRN 
lA leksander Schmidt)

Sekretarz Prezydium WRN 
(Sergiusz Melaniuk)
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PRENUMERATA „Dziennika Urzędowego W ojew ódzkiej 
Rady Narodowej w Bydgoszczy w ynosi rocznie 18,— zł, pół
rocznie 10,— zł. Cena 'pojedynczego' egzemplarza do 4-ch 
stron druku 0,90 zł. Przy w iększej ilości o 0,30 zł w ięcej od 
każdej drukowanej strony.
CENY OGŁOSZEŃ o zagubionych dokumentach: ryczałt 10,50 
zł od jednego dokumentu, po 1,50 zł do każdego dalszego do
kumentu, konkursy i przetargi 1,80 zł za w iersz jednoszpal- 
tow y. O głoszenia handlowe i bilansow e oraz inne 2,70 zł za 
\yiersz mm 1 szp. Za układ tabelaryczny dolicza się 100%.

Konto bankowe:
Dziennik Urzędowy W oj. Rady Narodowej w Bydgoszczy  
N arodow y Bank Polski III Oddział M iejski w  Bydgoszczy  

nr 20d-94/2-78.
Cena zł 3,90

O d b i o r c a

D ruk. WZPT W łocł.-1193-62 Wz-16 2.000 d ruk. 70 g r, form at A4


